sumit, atque de Raimundo Berengario hujus nominis IV, Petronilla Ranimiri regis et monachi filie conjugē, qui genuit *Adelphonsum* : « Iste rex efficitur, eo quod mater illius (nempe Petronilla) foret filia unica Garsie Reynier (legendum *Ranimiri*) monachi, qui Adelphonso fratri occiso in Aragonensi regno successit ». Alphonso itaque seu Adelphonso, non episcopum, sed monachum successorem nactus est. Natalis Alexander Sæc. XII, pluribus contendit matrimonium Ranimiri monachi et regis commentitium esse, et Baronius nullam ejus mentionem facit.

33. *Sed monachus.* — Quare juvat quæcumque *Ranimiri* monachi matrimonium spectant, testimonio auctoris gravissimi et supparis confirmare. Est is Guillelmus Neubrigensis, qui in Prefatione suorum quinque Rerum Anglicarum librorum affirmat, se anno primo Stephani Anglorum regis in lucem prodixisse. Is lib. 2, cap. 10, ait : « Illustris quidem (legendum *quidam*) rex Aragonum (nempe Alphonso VI), paulo ante nostram memoriam, cum haberet liberos, unum eorum piæ devotionis instinctu Christo dicatum in monasterio tonsuravit (in monasterio Sancti-Pontii in Septimania sito), reliquos pro tempore successores designans. Verum præmortuis, qui successori (legendum *successuri*) sperabant, contigit patrem humanis novissimum rebus excedere. Veriti autem optimales et populus, de successione nepotibus contendentibus, ne regnum discerperetur, prope convenientes, et venienti periculo occurrentes, regis filium (nempe *Ranimirum*) claustrum festinanter extractum, sublimaverunt in regem, regnoque disposito, ad procreandos qui succederent liberos uxorem compulerunt ducere, necessitatis obtentu excusantis excessum, et necessitatem legi non esse subjectam allegantes. Denique nata est ei unica filia (*Petronilla* appellata), cumque regnum laudabili moderamine administrasset usque ad annos filie nobiles (fallitur in hac circumstantia Neubrigensis, ut infra visuri sumus), convocatis nobilibus, et coram se solemniter apparentibus cum universa pæne militia ditiosis suæ, taliter eos est allocutus :

34. *Inveitis proceribus in monasterium rediit.* « Pareat mihi et vobis (legendum vobis) omnipotens Deus, charissimi, factus sum enim insipiens, vos me coegistis; sed numquid qui cecidit non adjiciat ut resurgat? Numquid quod usurpavit infelix necessitas, quam esse dixistis exlegem, eadem cessante, ratum esse debeat quod usurpatum est contra legem? Ea ex me natam habetis regni hæredem. Provideantur huic puellæ honorabiles nuptiæ, et regno erit consultum. Redeat ergo monachus iterum ad regulam, et sauciam de cætero sanet conscientiam. Reclamatum est ab omnibus; sed cum pium felixque propositum dissuaderi non posset, de consilio procerum juveni clarissimo Barcinonensis comitis filio (Raimundo Berengarii Barcinonensi comiti, hujus nominis IV) filiam despondit, regnoque illi cum filia tradito, vir

memorabilis, præcipuusque mundi contemplor pungentes conscientie stimulus ultra non passus, posita purpura cucullam reinduit, et regnum claustrum mutavit ».

35. *Filiam Willelmi VIII comitis Pictav. uxorem ducit.* — Scriptores Aragonenses aiunt Pontificem Roman. cum *Ranimiro* dispensasse, ut uxorem accipere posset, sed alii id tribuunt Innocentio II, alii Anacleto antipapæ. Sandovalius vero in Alphonso VII, pag. 152, scribit : « Dicunt hunc monachum *Ranimirum* cum dispensatione papæ uxorem accepisse; nescio an illo tempore dispensationes peterentur et concederentur; cum jam viderimus Gregorium VII dispensationem largitum non esse Alphonso VI, et hunc eam non petiisse eo tempore, quo conjugio illigatus erat cum parente prioris uxoris, et Pontifices Romani amplius non egere, nisi ut separarentur, et eodem modo se cum regibus posterioribus gessere ». Ita Sandovalius. Sed ipsemet nescio, an disciplina in Hispania usurpata hoc tulerit; at illud penes me certum, Pontifices Romanos hoc et præcedenti sæculo de impedimentis matrimonii dispensasse, et *Ivonom* Carnotensem, aliosque Galliarum præules a Paschali II petiisse, ut erga *Philippum* Franciæ regem, qui Bertradam cognatam dimittere volebat, dispensationem interetur. Legendæ Epistolæ cxxiv et cxc Ivonis Carnotensis. Ad hæc Robertus de Monte, qui hoc tempore vivebat, in Chron. ad annum MCLIX ait, Aragonenses « Remelium (pro *Ranimiro*) monachum etiam jam senem, licentia Romani Pontificis, a monasterio abstractum regem fecerunt, et ut hæredem haberet, Mathildem matrem Willelmi vicecomitis Toarci illi associaverunt, ex qua genuit unam filiam, quam Raymondus prædictus comes (nempe Barcinonensis hujus nominis IV) duxit ». Ubi hæc verba, *licentia Rom. Pontificis*, non ad abstractionem Ranimiri et monasterio, sed ad ejus matrimonium cum Mathilde referuntur, quia statim ac Ranimirus monasterium reliquit, Oscam venit, et rex coronatus fuit, antequam id Romanus Pontifex rescire potuerit. Quo etiam testimonio refelluntur scriptores Hispani, a quibus uxor *Ranimiri* vocatur *Inez* aut *Agnes*, et confirmatur quod scripsit Rodericus lib. 6, cap. 2, Ranimiri conjugem sororem fuisse comitis Pictaviensis, *Willelmi* nempe IX, Willelmi VIII filii, ultimique Aquitaniæ ducis. *Mathildis* primis nuptiis juncta fuerat Aymerico vicecomiti Toarci, cui peperit Codefridum, ut videre est apud Beslium in Hist. comit. Pictaviensium cap. 34. Addit Robertus de Monte : « Ex qua (sc. Mathilde) genuit unicam filiam (nomine *Petronillam*), quam Raimundus prædictus comes duxit, de qua nata est ista puella, quam filio regis (sc. Richardo filio Henrici Angliæ regis) diximus copulandam ». Exemplum conjugii Ranimiri in medium allatum est sæculo superiore post mortem *Sebastiani* Portugalliæ regis, quando de Henrico, cardinali presbytero et archiep. Eborensi, legitimo successore maritando ad regnum in familia

conservandum, actum est, ut insinuat Spodanus anno MDLXXVIII, num. 14, et a quibusdam historicis fuisse narratur.

36. *Navarrei Garsiam Ramiri regem eligunt.* — Ex charta a *Ramiro* in castello Balbastri data mense Octobri .Era MCLXXII, constat eum non multo post Alphonsi VI Aragonie et Navarre regis mortem, in Aragonia regnisse. Navarrei enim, qui ab anno MCLXXI, ut ibidem diximus, Aragonie regi parebant, paulo post Alphonsi VI obitum *Garsiam Ramirem* sibi regem prefecerunt; cum in Chronico Alphonsi VII ab auctore contaneo scripto, apud Moretum in Investigat. regni Navarrici pag. 645, post narratum cladem Christianorum ad Fragam .Era MCLXXII, notatamque pugnam in-cepisse *summo duculo, hoc est, XVI kal. Augusti*, subdatur: « Ad ultimum vero fugit rex et cum eo decem milites, et unus ex ipsis militibus erat *Garsias Ramiri*, etc. Et elegerunt (nempe Navarrei) super se regem nomine *Garsiam Ramiri*, ille qui fugit cum rege de Frago pælio ». *Garsias* enim *Ramires* legitimus hæres regni erat, utpote qui originem ducebat a *Garsia Sanctio* filio natu majori Sanctii Majoris, de cujus morte anno MXXXII verba fecimus. *Sarita* et *Garibaus* genus ejus a Sanctio rege, qui *Penalenius* dictus est, repetunt; verum tam illi quam sectatores hallucinantur; præterquam enim quod uterque hujus regis filius *Garsia* appellati fuere, et in Castella, antequam uxorem duxissent, sine posteritate obiere, *Oihenardus* lib. 2 Nostriæ Vasconie cap. 14, pag. 324, solide demonstrat ex relatione legatorum Sanctii regis, cognomento *Sapientis*, *Garsiam Ramiri* originem ducere a *Garsia Sanctio* ad *Altoportam* occiso, et ex verbis eorundem oratorum refellit, qui *Garsiam Ramirem* regni Navarrici restauratorem filium credere *Ramiri Infantis*, et *Garsie Sanctii* nepotem, quo in errore versatur *Marca* in Hist. Bearnie lib. 5, cap. 28, num. 1.

37. *Garsias Ramiri a Sanctio Majore genus ducebat.* — Nondum opinioni ullus ex antiquis suffragatur, et diserte contradicit *Rodericus*, qui hoc seculo exente vixit, lib. 5, cap. 24, ubi de *Garsia Sanctii Majoris* filio scribit: « Rex *Garsias* habuit duos filios, regem *Sanctium*, quem sibi ordinaverat successorem, sed fuit occisus in *Penaleni*, et alium, qui *Sanctius* similiter est vocatus, apud *Rodam* fuit conditionaliter interfectus. Hic habuit filium *Ramirum Infantem*, qui *Ramirum* duxit uxorem filiam *Roderici Didaci*, cum *Valentia* morabatur, et suscepit ex ea filium *Garsiam Ramiri*, qui primus regnavit in *Navarra* ». Quæ genealogia plane conformis relationi oratorum Sanctii filii *Garsie*, quæ exstat apud *Hovedenum* in posteriori suorum Annalium parte, pag. 564. In eo tantum peccat *Rodericus*, quod *Sanctium* Sanctii *Penaleni* fratrem appellat; is enim *Infans* posterior natu *Ramiris* vocatus fuit, ut ex plurimis, quæ adhuc in Hispania supersunt, Chartis immolescit. *Moretus*, qui *Oihenartum* sequitur, aliquas lib. 3 Investigat.

exhibet. Illud plane certum, *Garsiam Ramirem*, regni Navarrici restauratorem, originem traxisse ab *Infante* apud *Rodam* occiso, quem liquet non *Sanctiam*, sed *Ramirum* dictum fuisse, ut *Historici Arabes*, a *Marmolo* in sua Africa descriptione citati et *Visi*, testantur. Neque *Sanctius Infans* fratri supervixit; cum post hujus mortem in nulla quæ supersit Charta ejus mentio sit; cum contra *Ramirus* in quamplurimis memoretur usque ad annum .Era MXXXI, Christi scilicet MXXXIII, quo eum occisum constat. Ita plane *Rodericus* corrigendus, qui tantum in *Infantis* nomine peccat, *Sanctium* pro *Ramiro* usurpans.

38. *Alphonsus VII Castellæ rex Navarram et Aragoniam ad se pertinere contendit.* — *Alphonsus VII*, Castellæ rex, Aragoniam et Navarram ad se hereditario jure devolutas prædicabat, et *Ramirum* nonnisi vifio Aragonie regem creatum. Ita contractis copiis irrupit in partem veteris Castellæ a regno Navarreo pendente, eamque sibi facile subiecit cum *Naiara* ejus capite, et omni regione ultra *Ebrum Fl.* posita. Recentes Hispanie scriptores aiunt, cum *Victorium* obsidione cinxisse, quod verum esse non potest, cum nonnisi diu post ea urbs constructa fuerit. Tunc *Alphonsus VII* exercitum ad *Cesaraugustam* duxit, eamque nullo negotio occupavit. *Ramirus* in montes confugit, firmo sese aggere munivit, ibique per aliquod tempus substitit, ut ex Actis publicis *Sarita*, *Joannes Brizius* et *Moretus* ostendunt. Inter has bellorum tempestates *Garsia Ramires* piam quandam donationem fecit a *Moreto* lib. 3 Investigat. cap. 6, pag. 647 relatum, in qua ait: « Ego *Garsia*, Dei gratia *Pamplonensis* rex, etc. » *Alphonsus VII* regnum *Naiara* seu *Navarra* ultra *Ebrum* sitæ ante mensem *Novembrem* hujus anni, ut ostendit *Sandovalius* fol. 152, sibi subdidit, et die decima ejusdem mensis cum *Berengera* regina erat in monasterio *S. Emiliani*, ubi quandam donationem fecere, anno, ut aiunt, quo *Alphonsus Aragonie* rex mortuus est, et quo *Alphonsus VII Toleti* imperator erat.

39. *Obitus Roberti Normannia ducis.* — Mortuus est hoc anno in Anglia *Robertus* dux *Normannia*, quem *Henricus* rex jam a xxxv annis in custodia detinebat. « Decessit autem IV idus *Februarii*, anno ab *Incarnat. Dom.* MCCCXXXV », inquit *Geneticensis* lib. 8 cap. 16, cui *Odericus* lib. 13, et scriptores *Britannici* consentiunt.

40. *Incendium Cenomannense.* — « Anno *Domini* MCCCXXXIV, III nonas *Septembris* tota *Cenomannensis* civitas, cum omnibus Ecclesiis quæ intra muros continebantur, exavit in favillas, etc. Sane ex quo eadem civitas primitus fundata fuit, nec scripto, nec senum relatione me illius tantum recolo infortunium didicisse, quantum in illa die videtur recepisse », inquit auctor de *Gestis* episcoporum *Cenomannensium* in *Guidone* episcopo *Cenomannensi* cap. 36, qui ideo coævus fuit.

41. *Floret Hugo de Folieto.* — Claruit his

temporibus *Hugo* Corbeiensis in Gallia monachus, de Folieto dictus, S. R. E. cardinalis, qui multa eaque optima scripsit, quæ inter Opera Hugonis Victorini, quasi ejus essent, recensentur. Oudinus in Supplem. Eccl. ex Codicibus Mss. a se visis demonstrat. libros 3 de *Claustro Animæ*, lib. de *Medicina Animæ*, aliosque quosdam Hugoni Victorino perperam attributos, ejus factum esse, et editores ultimos Operum Hugonis Victorini omisisse censuram istorum Operum, quam precedentes prudenter adhibuerant. Loquitur Trilhemius de Hugone de Folieto in Chron. Hirsang. ad annum superiorem, et aliqua ejus Opera recenset, inter quæ duo laudata Hugoni Victorino adscripta.

42. *Obitus Joannis Chalcedoniæ episc. CP.* —

Usque ad hunc annum pervenit Joannes Hieronimion, cognomento Chalcedoniæ, patriarcha Constantinopolitanus, qui jam ab anno nxi Ecclesiam Constantinopolitanam regebat. In serie enim episcoporum Byzantiæ lib. 4 Juris Græco-Romani recitata ei tribuuntur anni xxiii. *Hieronimion* vero dignitas erat in Ecclesia Græcica, duodecima a Codino cap. 1 recensita, ubi et munus ejus describit. Eam obiit postea Georgius Pachymeres. De hac voce *ἱεροκλίμων* plura habet Ducangius in Glossario mediæ et infimæ Græcitas. Joanni Chalcedoniæ successit *Leo Styppita*, cujus Baronius meminit anno mxxliii, qui tamen Joannem ejus decessorem prætermisit; sed Onuphrius in Chron. utriusque mentionem fecit.

## INNOCENTII II ANNUS 6. — CHRISTI 1135.

1. *Legatio Gaufredi episcopi Carnotensis in Aquitaniam, socio S. Bernardo, qui comitem Pictaviensem a schismate convertit* — Annus Redemptoris millesimus centesimus trigesimus quintus ordine sequitur, Indictione decima tertia, quo Aquitania provincia, hactenus studio Gerardi episcopi Engolismensis legati Analeti pseudopontificis, et violentia Willelmi comitis in schismate permanens, Catholicæ Ecclesie redditur unitati, suscipiens Innocentium verum Pontificem, detestans omnem schismaticam pravitatem. Facta sunt hæc per Apostolicæ Sedis legatum laudatissimum virum, Gaufredum Carnotensem episcopum, qui anno superiori post Pisanum Concilium, cui interfoit, eo munere legationis ab eodem Innocentio papa insignitus est. Hoc igitur ubi reversus est in Gallias, tanto operi sibi delegato magno studio insistendum considerans, quo illud efficacius promoveret atque perficeret, Claranvallem profectus, inde sibi absque labore S. Bernardum evulsit, atque ad ea peragenda operarum præpotentem adjuvit<sup>1</sup>. Antequam autem res per S. Bernardum in hac legatione gestas, quarum causa missus est, enarremus, dicendum prius de ipso primario Sedis

Apostolicæ legato Gaufredo episcopo Carnotensi, cujus virtutes summa cum laude idem S. Bernardus meminit libro quarto de Consideratione ad Eugenium, istis verbis prædicans in primis ejus continentiam in abstinendo in hac legatione a quolibet munerum genere; et ubi de Martino presbytero cardinali legato in Daniam memorabile recitavit exemplum, mox addit<sup>2</sup>: « Sed, o mihi, inquit, locum suavem, ubi incidit occasio memorandi, et nominandi suavissimi odoris virum (episcopum loquor Gaufredum episcop. Carnotensem) qui legationem in partibus Aquitanie propriis sumptibus strenue administravit, idque annos plures. Rem loquor, quam vidi ipse. Eram cum eo in terra illa, cum a quodam presbytero præsentatus illi est piscis, quem vulgo vocant sturgeonem. Percontatus legatus quanti venierit: Non accipio, inquit, nisi receperis pretium, et resignavit solidos quinque invito et vercundo. Idem cum essemus in quodam oppido, domina illius oppidi obtulit ei pro devotione cum manutergio duas vel tres paropsides pulchras, ligneas tamen. Quas aliquandiu intuens homo scrupulosæ conscientie, laudavit eas, sed non acquievit accipere. Quando argenteas

<sup>1</sup> Bern. abb. in Vita S. Bern. l. vi. c. 6.

<sup>2</sup> Bern. de Consid. l. iv.

recepisset, qui ligneam refutavit? Non fuerunt qui possent legato dicere <sup>1</sup>: Dilavimus Abraham. Ipse vero cum Samuele libere concionabatur ad omnes <sup>2</sup>: Loquimini de me coram Domino et coram Christo ejus, utrum bovem cujusquam tulerim aut asinum, si quempiam calumniatus sum, si oppressi aliquem, si de manu cujusquam munus accepi, et contemnam illud hodie, vobisque restituam. O si talium daretur virorum copia, quales perstrinximus nunc: Quid te felicitus, quid illo jucundius sæculo! Nonne secunda ab æternitate illorum tibi temporum beatitudo videretur, cum te quaquaversum procedens stipatum videres tam inclyto agmine beatorum? Si te novi, hæres; et altum trahens spiritum tecum loqueris. Putas fore posse quod dicitur? Putas hic sumus, quousque hæc fiant? Quis delo vivere, ut videre contingat? O si viderem in vita mea Ecclesiam Dei talibus innixam columnis! O si Domini mei sponsam cernerem tante commissam fidei, tantæ creditam puritati! etc. » Sed ad ipsius legationis summum negotium redeamus. Quæ autem per eos gesta sint, Bernardus Bonævallis abbas in Vita ejusdem S. Bernardi Claravallensis abbatis conscripsit, necnon Theobaldus episcopus in Vita Willelmi comitis atque ducis <sup>3</sup>. Nos autem ex Bernardo, qui, puto, interfuit, ista omnia quomodo se habuerint describemus, qui res tunc gestas ita fidelissime narrat <sup>4</sup>:

2. « Audiens hæc », quæ scilicet gesta essent in Aquitania a schismaticis adversus Catholicæ religionis episcopos, « audiens, inquam, hæc et hujusmodi vir venerabilis Gaudfredus Carnotensis episcopus, cui a papa Innocentio Aquitanie legatio fuerat commendata, vehementer indoluit, et succurrendum periclitanti Ecclesiæ, postpositis aliis negotiis, sine ulla dilatione decrevit. Abbatem igitur Claravallensem, (sanctum Bernardum videlicet) petit et obsecrat, ut sibi ad tanta mala eliminanda succurrat. Assensit vir Dei, et se in proximo congregationem monachorum in Britanniam in locum, quem juxta Nametum comitissa Ermen-gardis paraverat, ducturum intimat, et promittit, disposita illa domo secundum genus et species suas, secum eo in Aquitaniam profecturum ». Subjicit his autem admirabilem curationem mulieris, incubum dæmonem patientis, per S. Bernardum Dei virtute operatam et ea quæ præcesserant in priori congressu S. Bernardi cum comite Aquitanie, cum Innocentius esset in Gallis; moxque de his quæ hoc anno sunt gesta sic orationem prosequitur:

3. « Significatum est interim comiti per viros illustres, qui ad eum securius audebant accedere, quod abbas Claravallensis et episcopus Carnotensis, aliique episcopi, et religiosi viri colloquium ejus expecterent, quorum erat studium, ut secum de pace Ecclesiæ et de malo removendo tractarent. Persua-

sumque est illi, ne tantorum virorum devitaret colloquium: quia poterat fieri, ut communicato cum eis consilio, et facile esset quod modo putabatur difficile, et quod videbatur impossibile repente provenire possibile redderetur. Itaque apud Pertinacium hinc et inde conveniunt, et in primis de divisione Ecclesiæ, et de seissura obstinatione, quæ intra Alpes in sola Aquitania, quasi nebula corruptela consererat, nullis modis, et rationibus a Dei servis comiti intimatum est. Quod Ecclesia una est, et quidquid extra eam est, quasi extra arcam, judicio Dei necesse est interire et dilui. Adducta quoque exempla Dathan et Abiron, quos reatu schismatis terra vivos absorbit; nec tanto malo Deo vindictam aliquando defuisse monstratum. His auditis, comes ex parte sano usus consilio, respondit se in obedientiam Innocentii papæ posse dare consensum, sed in restitutionem episcoporum, quos de sedibus expulerat, nulla ratione induci; quoniam implacabiliter eum offenderant, et juraverat se eorum pacem nullo tempore suscepturum. Diu per internuntios protractus est sermo, et dum vicissim verbis se mutuo occupant, vir Dei efficaciora arma corripiens, ad altare sanctum oblaturus et supplicaturus accedit. Intraverant Ecclesiam, quibus licebat divinis interesse mysteriis: comes substinebat pro foribus.